54 Erinc dicimus, quod \dagger impetrans rescriptum, expressis fa-
fis qualitatibus, dolose id egisse praesumitur, ut respondit Cranez
in conf. 25.2. n. 8. Et inter \dagger mendaces connumeratur ille, qui affir-
mant quod nosciefacie, ut respondit idem Cranez in conf. 33.6. n. 13. C.
55 in conf. 33.6. n. 12. Est enim in iudicium lege diuina prohibitus

57
cum sit dicere falsum testimonium, *e. homines*, 22. quaf. 2. quod
praecepit Decalogi regnatur. Et scriptum est Sapiens ap. 1. os
quod mentitur, occidit animam. Prohibetur tamen mendacio
cum lege naturali: Alteri ne feceris, quod tibi non vis fieri. Et
propter mendacium est si uia natura & genere malum, *reflexus*
Domi Thom. 2. 2. quaf. 10. artis. & *splendens* *Prius in finione*, in ver-
58
mendacio noue. Hinc etiam dicimus, dolum *per profumi*, &
colligi ex falso perfunctibus, *l'ferma*, *g. n. l'ferma* & *L'eau qui s'fie-
dole*, & copia respedita *Craut* in conf. 19. 2. numero. 12. *Decian* in conf.
32. num. 2. & 29. ibid. 3. Idem est in co. qui tacet verum: cum tpa-
59
tire afftere falsum, & tacere verum, *l'presbyter*. Cade epis. &
cler. & traduc *anachor* in *cum dilecti*, *numero* 10. de *accusa*. *Huius* quo-
que dicimus, dolum profumi in matre affirmante filium esse
etate minorem, si deinde reperiatur maior. Nam profumitur per
mendacium distille illum esse talis artatis: cum mater filij at-
tem fecit.

12 a se fonsit Ruum in consil. 19. s. numero octavo, lib. 1. Hinc t. par-
riter dicimus, dolus perfidii in accusatore, qui accusationem
non probavit: Nam mendacium diffise & falsum accusatio-
nem propositum dicitur, l. qui professe, C. de calum. & 12. fonsit erant
Socius Sen. consil. 18. colum. 4. & 19. C. et Consil. in consil. 26. 2. i. fu.
Hec tamen t. conjectura locum habet, quando mendax con-
fitevit aliquod commodum ex mendacio: lexus si nullum. Ita
in fonsit Ruum in consil. 8. num. 5. lib. 4. & idem sensu ipse Ruum in d. consil.
10. num. 1. lib. 1.

Tertia est conjectura, quam lex facit, dolus fuisse commis-
sum, quando scilicet quis promissa non ferunt. Hoc probat I. de
l. & I. si procurarem, g. dolo, f. mandata, & I. v. eft antem qd. depoſit. 6.
Et manifeste refutandone Alexander, in conf. 2. col. 1. & in conf. 3. q. col. 2.
b. Corine in conf. 2. in lib. 1. & in conf. 2. col. 2. & in conf. 3. q. Crænet in
conf. 1. o. num. 1. in conf. 1. num. 2. in conf. 2. num. 2. & in conf. 3. num.
11. & in conf. 4.9. num. 5. Magardus in d. tr. a. 2. de probat. conclus.
q. 3. num. 2. 24. Devian. in conf. 6. num. 1. b. lib. 2. & idem ego scripsi in
lib. 2. de probat. inde in conf. 20. num. 55. Et h[ic] enim inequum & legi di-
uina repugnans non ferunt promissa, e. a. 2. & 3. de pacta. Sicut &
de lexi p[ro] naturis iubet, dari sicut feruntur debere, I. de p[ro]ba-
tio, his q[ui] intelligimus et c[on]f[er]endis Crænet. in conf. 2.9. num.
8.7 et quarto argumento, delumen argui in eo, qui verbaliter soluit,
quod realiter soluerunt promissa.

Quarta tecum conjectura, quam lex facit admissi doll, quando
quis non facit, qui pro lui officio & munere facere tenetur, l.
dol, s. *admissi*, & d. *dolo*, s. *ad*, & *seruum Bartolomaei*. Tertius quo
repertorium s. de admissione. *Seruum* secundus, dol. numer. 4. libr. 1.
Cale numer. 2. & 4. colum. 4. *versifico*, pro *pro*, facit *Crauet*, in *confus.* 112.
Capitulum in *confus.* 230. num. 4. libr. 2. & *Misericordia* in *confus.*
53. num. 89. Et alia plura tradit *Crauet* in *confus.* 3. 6. num. 1. & 2. &
Bero, in *confus.* numer. 18. & numer. 44. libr. 1. qui differt, d. *socio*
& *administrator*, sic & in *tutor*, qui pro lui officio & mune-
re non descripsit bona pupilli in inventario. Non enim dicitur
obleruscere promissa, que in tutor fuit, & rem pupilli bene, di-
ligenter ac fideliciter regat & administrat. Ita te quoque dolis
prafumitur in emptori, qui item morata non denuntiat vendi-
torem, cum id pro suo munere facere tenetur, l. *ffundit* 4. s. *ffundit*
eucl. & *traditum Seruum*. *Seruum* in l. 2. *volvatur*, colum. *pendit*, *ffundit*,
matris, & *Crauet* cons. 26. *num. 12.* Ita etiam dolis prafumitur in
seruo, qui non defendit, vel simulatē defendit dominum con-
tra offensores, cum tamen eum defendere tenetur, l. s. *exconfin-*
tur ff. *ad Syll.* *In* *legem* *num. 4.* & *9.*

Quintus et conspicitur, quam lex arguit in eo, qui in obtrada tecum contrahetur, decepta, l. p. operifite s. c. d. col. in summa, ss. de pecunia, l. s. de mens, x. r. excepit, & l. sed est si infernum, s. q. quis natus est de arbitrio. Id quod intelligunt Doctores, quando deceptus ille fuit enimteritus laus. Ita declarat Alexander, in l. q. qui cum alter annis, ss. de verbis obligationis. Socin. Senior in conf. 23. 2. num. 4. l. 2. a quo censum sententia recesserit Cestrensis. Et idem affirmatur Cartino. Senior in conf. 4. 4. volum. 4. Deinde in l. p. numer. 3. C. de collat. Cr. ut in libro in conf. 3. 4. numer. 11. Secundum unum in conf. 4. 2. numer. 26. lib. 2. a. Et in conf. 58. num. 5. Bero in conf. 7. 27. num. 4. & num. 5. lib. 1. & Crane, in conf. 1. 2. 21. Et in conf. 23. 2. num. 3. tertius, quartus, & tertius, in conf. 27. 4. 7. num. 6. & Macfarland, in doculis s. 31. au. 25. & num. 27. qui alios nonnullos recenset. Et ibid. nume. 28. fabiuntur, non intelligunt, quando lex est et nonnullum. Quod verum non esse crediderimus, cum sufficiat laus et nomina. & column pra-

- Et secundum exemplum commemoratum à Barto. m.d.s. sed & probat. non ratione temporis, sicut in statuto, quod post mentem Martij nemo de pacere posset animalia in prausiliis, a re autem mensen illum posuit: Accusatus aliquis fuit de paci feccile animalia in pratis ipsius accusatoris, qui tamen non allegavit, nec probauit tempore prohibito, de paci fecile. Hoc in cau (inquit Barto.) non censetur probatum delictum: ex quo non probauit, quod tempore illi prohibito de paci fecerit. Si itaque delictum hoc cau non presumitur: ne tec dolus, ne diximus ipsi. Et Bart. fecit sum Bald. in consil. 49. posse, quod certa parte lib. 4. aucha exca. cum dilect. nom. 12. verific. accep. istud de accusat. & vid. ian. de Anna. colom. 3. vers. 19. gloss. retor. querit. & vel in 7. etab.
- 12.2 Et alij in eismodi & causis per conjecturas & tollitur & purgatur docti presumptio: sicut scripserant Baldus & dicitur in d.l. C. ad legem Cornel. de Sic. ar. Sacra in engl. 1. columna, vltim. versicul. nec est lib. 1. Parisian confid. 7. numer. 20. lib. 1. quoniam exca. numer. 15. 1. & 18. lib. 5. C. syll. 1. & Joannes Villeneuve in Arelat. Dic. 1. numer. 5. lib. 1. ad legem Cornel. de Sic. Et his accedit Decian. in consil. 80. numer. 2. qui ex sententia immoventi respondit, requiri & conjecturas vehementes quando agitur de exculando & purgando doolo, qui alioqui presumitur in actu fui natura malo & illicito: sicut occidere, & similia facere.
- 12.3 Differamus nunc de causis, quae si latet est, parum differt à doolo. I. mod. Nervar. b. Barto. & responsum depositi. Et culpa aliqua dictur I. cau, aliquia leuis, aliqua demum levissima: sicut scripserunt omnes in 1. quod Nerv. Regulare culpa & non presumitur. Ita Barto. in consil. 19. communione Languedoc. lib. 1. Bald. in consil. 4. de feudo sine culpanum amittent. Barto. in consil. 100. num. 3. & 19. Consil. 1. & 13. numer. 5. lib. 1. Barto. lib. 1. & 4. Cat. numer. 1. 4. & 1. 4. & 1. 5. & 1. 6. & 1. 7. de verbis obliga. Siluan. incens. & 6. numer. 4. & 9. Crat. in consil. 39. numer. 11. Rota Rom. in decr. 5. 21. numer. 1. imprima parte in nonnullis. & Mascard. intrad. de probatum delictu conclus. deo. numer. 2. & 2. & intelligetur etiam de culpa levi. Decian. in consil. 29. numer. 4. lib. 1. Et huius quidem sententiae ea est ratio, quia culpa est de dicti species. Quod sane delictum non presumitur, ut diximus supra.
- 12.7 Ex predictis inferat ad. evitandam culpam, & presumti quem in re aliena fecisse, quod in re propria fecisset: ut responsum Crat. in consil. 53. numer. 8. & in consil. 39. numer. 15. verific. sed enim. & Mascard. in consil. 67. numer. 4. Extenditur procedere etiam in culpa in omittendo. Bald. in consil. 1. mon. 4. de feudo sine culpanum amittent. Decian. vbi supra, & multo minus culpa presumitur, quando quis ne fecit actum, quem non tenet debet facere. Rota in decr. 5. 21. numer. 2. & lib. numer. 5. idem quando non fecit id, quod factum non profuit.
- 12.8 Declaratur primo, velocius non habeat, quando & tactus ipsi fui natura in se culpan habet, vt si committunt est factum, velincidentum. Nec non nisi culpa inhabentum committit solent, & propter ea presumitur ipsa culpa. Ita de incendo & scriptis pro aliis Mascardus in dicta consil. 67. numer. 5. & 6. & idem Crat. ex scriptis lib. 2. ab eo. Indum. Barto. in consil. 29. numer. 1. lib. 4. & Siluan. in consil. 6. numer. 2. & huc quidem culpa, quae in furto, incendo, & similibus commissa presumitur, levissima dicatur. Ita gloss. vbi supra, p. et cetera. lib. 1. mod. re contrah. oblig. Alex. in consil. 3. lib. 4. & 1. 4. in L. domos. numer. 7. de leg. 1. & Decianus in consil. 29. numer. 15. lib. 1.
- 12.9 Declaratur secundum, vt locum non habeat in eo qui fecit actum iure non presumit, ut in prouocante alterum. Nam in eo culpa presumitur. Ita Mascard. in consil. 67. numer. 19. ex sententia Barto. in lib. 1. plagi. 5. & 1. 2. & 1. 3. lib. 1. & 1. 4. & 1. 5. & 1. 6. & 1. 7. idem Mascardus precipitatio loco. Barto. & Alex. in consil. 1. qui ex argumentis. P. et cetera ad. 1. 2. & 1. 3. lib. 1. & 1. 4. & 1. 5. & 1. 6. & 1. 7. & 1. 8. & 1. 9. & 1. 10. & 1. 11. & 1. 12. & 1. 13. & 1. 14. & 1. 15. & 1. 16. & 1. 17. & 1. 18. & 1. 19. & 1. 20. & 1. 21. & 1. 22. & 1. 23. & 1. 24. & 1. 25. & 1. 26. & 1. 27. & 1. 28. & 1. 29. & 1. 30. & 1. 31. & 1. 32. & 1. 33. & 1. 34. & 1. 35. & 1. 36. & 1. 37. & 1. 38. & 1. 39. & 1. 40. & 1. 41. & 1. 42. & 1. 43. & 1. 44. & 1. 45. & 1. 46. & 1. 47. & 1. 48. & 1. 49. & 1. 50. & 1. 51. & 1. 52. & 1. 53. & 1. 54. & 1. 55. & 1. 56. & 1. 57. & 1. 58. & 1. 59. & 1. 60. & 1. 61. & 1. 62. & 1. 63. & 1. 64. & 1. 65. & 1. 66. & 1. 67. & 1. 68. & 1. 69. & 1. 70. & 1. 71. & 1. 72. & 1. 73. & 1. 74. & 1. 75. & 1. 76. & 1. 77. & 1. 78. & 1. 79. & 1. 80. & 1. 81. & 1. 82. & 1. 83. & 1. 84. & 1. 85. & 1. 86. & 1. 87. & 1. 88. & 1. 89. & 1. 90. & 1. 91. & 1. 92. & 1. 93. & 1. 94. & 1. 95. & 1. 96. & 1. 97. & 1. 98. & 1. 99. & 1. 100. & 1. 101. & 1. 102. & 1. 103. & 1. 104. & 1. 105. & 1. 106. & 1. 107. & 1. 108. & 1. 109. & 1. 110. & 1. 111. & 1. 112. & 1. 113. & 1. 114. & 1. 115. & 1. 116. & 1. 117. & 1. 118. & 1. 119. & 1. 120. & 1. 121. & 1. 122. & 1. 123. & 1. 124. & 1. 125. & 1. 126. & 1. 127. & 1. 128. & 1. 129. & 1. 130. & 1. 131. & 1. 132. & 1. 133. & 1. 134. & 1. 135. & 1. 136. & 1. 137. & 1. 138. & 1. 139. & 1. 140. & 1. 141. & 1. 142. & 1. 143. & 1. 144. & 1. 145. & 1. 146. & 1. 147. & 1. 148. & 1. 149. & 1. 150. & 1. 151. & 1. 152. & 1. 153. & 1. 154. & 1. 155. & 1. 156. & 1. 157. & 1. 158. & 1. 159. & 1. 160. & 1. 161. & 1. 162. & 1. 163. & 1. 164. & 1. 165. & 1. 166. & 1. 167. & 1. 168. & 1. 169. & 1. 170. & 1. 171. & 1. 172. & 1. 173. & 1. 174. & 1. 175. & 1. 176. & 1. 177. & 1. 178. & 1. 179. & 1. 180. & 1. 181. & 1. 182. & 1. 183. & 1. 184. & 1. 185. & 1. 186. & 1. 187. & 1. 188. & 1. 189. & 1. 190. & 1. 191. & 1. 192. & 1. 193. & 1. 194. & 1. 195. & 1. 196. & 1. 197. & 1. 198. & 1. 199. & 1. 200. & 1. 201. & 1. 202. & 1. 203. & 1. 204. & 1. 205. & 1. 206. & 1. 207. & 1. 208. & 1. 209. & 1. 210. & 1. 211. & 1. 212. & 1. 213. & 1. 214. & 1. 215. & 1. 216. & 1. 217. & 1. 218. & 1. 219. & 1. 220. & 1. 221. & 1. 222. & 1. 223. & 1. 224. & 1. 225. & 1. 226. & 1. 227. & 1. 228. & 1. 229. & 1. 230. & 1. 231. & 1. 232. & 1. 233. & 1. 234. & 1. 235. & 1. 236. & 1. 237. & 1. 238. & 1. 239. & 1. 240. & 1. 241. & 1. 242. & 1. 243. & 1. 244. & 1. 245. & 1. 246. & 1. 247. & 1. 248. & 1. 249. & 1. 250. & 1. 251. & 1. 252. & 1. 253. & 1. 254. & 1. 255. & 1. 256. & 1. 257. & 1. 258. & 1. 259. & 1. 260. & 1. 261. & 1. 262. & 1. 263. & 1. 264. & 1. 265. & 1. 266. & 1. 267. & 1. 268. & 1. 269. & 1. 270. & 1. 271. & 1. 272. & 1. 273. & 1. 274. & 1. 275. & 1. 276. & 1. 277. & 1. 278. & 1. 279. & 1. 280. & 1. 281. & 1. 282. & 1. 283. & 1. 284. & 1. 285. & 1. 286. & 1. 287. & 1. 288. & 1. 289. & 1. 290. & 1. 291. & 1. 292. & 1. 293. & 1. 294. & 1. 295. & 1. 296. & 1. 297. & 1. 298. & 1. 299. & 1. 300. & 1. 301. & 1. 302. & 1. 303. & 1. 304. & 1. 305. & 1. 306. & 1. 307. & 1. 308. & 1. 309. & 1. 310. & 1. 311. & 1. 312. & 1. 313. & 1. 314. & 1. 315. & 1. 316. & 1. 317. & 1. 318. & 1. 319. & 1. 320. & 1. 321. & 1. 322. & 1. 323. & 1. 324. & 1. 325. & 1. 326. & 1. 327. & 1. 328. & 1. 329. & 1. 330. & 1. 331. & 1. 332. & 1. 333. & 1. 334. & 1. 335. & 1. 336. & 1. 337. & 1. 338. & 1. 339. & 1. 340. & 1. 341. & 1. 342. & 1. 343. & 1. 344. & 1. 345. & 1. 346. & 1. 347. & 1. 348. & 1. 349. & 1. 350. & 1. 351. & 1. 352. & 1. 353. & 1. 354. & 1. 355. & 1. 356. & 1. 357. & 1.